¶ nisi quod Pater probet, Pater laudet, Pater velit; quia ex Patre totus est: non ut créatura, quæ multa commisit, dum studio lapsuque peccati, voluntatem frequenter offendit auctoris. Nihil ergo Filius facit, nisi quod placeat Patri; quia una voluntas, una sententia est, una est vera charitas, unius operationis effectus.

67. Denique ut scias charitatis esse quod non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit facientem Patrem, cum præmisso: *Quæcumque ille fecerit, eadem et Filius fecit similiter, subiecti: Pater enim diligit Filium. Ergo quod dixit Scriptura quia non potest, ad inseparabilis et individuae charitatis reutulit unitatem.*

68. Quod si naturaliter est, ut vere est, inseparabilis charitas; inseparabilis utique est etiam operatio naturaliter; et impossibile ut opus Filii eum Patris non conveniat voluntate (Joan. xii, 60); quando id quod Filius operatur, operatur et Pater: et quod Pater operatur, operatur et Filius: et quod loquitur Filius, loquitur et Pater, sicut scriptum est (Joan. xiv, 10): ^d Pater meus qui in me manet, ipse loquitur; et opera quæ ego facio, ipse facit. Nihil enim Pater sine virtute atque sapientia sua condidit; quia omnia in sapientia fecit, sicut scriptum est: *Omnia in sapientia fecisti* (Psal. ciii, 24). Nihil enim Dens Verbum sine Patre fecit.

69. Non operatur sine Patre, non sine patria voluntate sacrosanctæ illi se obtulit salutaris mundi totius hostia passioni, non sine patria voluntate mortuos suscitavit (Hebr. x, 10). Denique Lazarum suscitatetus levavit oculos sursum, et dixit: *Pater, gratias ago tibi, quia audisti me: et ego sciebam quia semper me audis: sed propter turbam quæ circumstat, dixi; ut credant quia tu me misisti* (Joan. xi, 41, 42): ut quamvis ^e ex persona hominis incarnati susceptione loqueretur, unitatem tamen paternæ voluntatis et operationis exprimeret; quia Pater omnia audit, omnia videt quæ vult Filius. Videt ergo et Pater facientem Filium, audit volentem. Denique non rogavit, et exauditum se esse dixit.

70. Nec existimari potest quia non audit Pater, quod velit Filius: et ut scias quia semper auditur a Patre, non quasi servus, nec quasi propheta, sed quasi Filius: *Et ego, inquit, sciebam quia semper me audis: sed propter turbam quæ circumstat, dixi; ut credant quia tu me misisti.*

534 71. Propter nos igitur ^f gratias agit; ne eundem Patrem, eundemque Filium esse credamus,

^e Quinque mss., ex persona hominis in carnis suspicione; reliqui et edit. ut in textu. Jam autem monimus vocem personæ non semper stricte et scholastico rigore sumptam ab Ambroso. Et sane hoc loco nihil aliud sonat, nisi in quantum homo. Quod vero ad voluntatis cum Patre unitatem, de qua hic loquitur, si per eam voluntatis humancæ unitatem intelligamus, nihil aliud erit illa unitas, nisi consensio subjectio et conformitas. At quominus eam de vera divina voluntatis unitate interpretetur, nihil vetat.

^f Unives edit. ac ms. quidam, *gratias egit. Ne eundem, etc.; alii cod. majori numero et auctoritate, gratias agit, ne eundem, etc.* Optime; quamobrem

cum idem opus Patris audimus et Filii. Nam ut cognosceres non quasi infirmum gratias egisse, sed quasi Dei Filium semper sibi divinam potentiam vindicare, clamavit: *Lazare, veni foras.* Imperantis utique vox ista est, non precantis.

CAPUT VII.

Proposita doctrina hinc confirmatur, quod Filius sit Patris Verbum, non quale nostrum, sed virum et operatorum; atque adeo non possit negari ejusdem cum Patre voluntatis, potestatis ac substantiae.

72. Sed ut ad superiora redeamus, et proposita concludamus, facit quasi Verbum Filius voluntatem Patris. Verbum hoc nostrum utique prolativum est, syllabae sunt, sonus est; et tamen a sensu nostro, et mente non discrepat, et quæ interiori tenemus affectu, ea tamquam operantis Verbi testificatione signamus. Sed non sermo noster operatur, solum est Verbum Dei, quod nec ^a prolativum est, nec quod ἐνδιάθετο dicunt; sed quod operatur, et vivit, et sanat.

73. Vis scire quale Verbum? Audi dicentem: *Vivum est enim Verbum Dei, et validum atque operatorium et acutum, et penetrabilis omni gladio acutissimo, penetrans usque ad divisionem animæ et spiritus, artuumque et medullarum* (*Hebr. iv. 12*).

74. Verbum igitur audis Dei Filium, et a patria voluntate et potestate secernis? Audis quia vivit, audis quia sanat: noli ergo nostro comparare verbo. Si enim verbum nostrum quæ non obtutu viderit, non auditu audierit, loquitur; et loquitur tamen cognita per quedam naturæ interna mysteria: quomodo non impius, qui secundum divinitatem in Dei Verbo et obtutu quendam corporeum exigit, et auditum: et putat quod non possit a se quidquam facere Filius, nisi quod Patrem facientem viderit; cum per unitatem, ut diximus, ejusdem substantiæ, idem velle atque idem nolle et idem posse et in Patre sit et in Filio et in Spiritu sancto?

75. Quod si homines plerumque sensuum qualitate discreti, tamen unius propositi intentione concordant; quid de Patre nos et Dei Filio congruit testimare: cum id quod humana imitatur charitas, substantia divina possideat?

76. Ponamus tamen, sicut ipsi volunt, quia quasi in exemplari, quod viderit Patrem facientem, Filius faciat. Et hoc utique ejusdem substantiæ est; nullus enim potest alterius imitationem operationis implere nisi qui ejusdem naturæ habeat unitatem.

enim propter nos gratias egerit, hæc ratio redditur, ne videlicet Patris ac Filii unam personam esse credamus, cum nemo sibi ipsi gratias aga.

^a Verbum prolativum seu προφόρου verbo interno, sive ἐνδιάθετο opponi jam amota vimus. Verbum autem divinum προφόρου qui eo modo diceret, ut syllabas aut sonum corporeum esse fingeret, nemo usque adeo insanus fuit: at illud ipsum esse ἐνδιάθετο contendebant ac similem humanis habitibus, prouindeque accidentalem, atque a Patris natura separatum, ut ex Basili homil. 27 cont. Arianos, etc., intelligimus. Verumtamen idem illud Verbum spirituali quadam ratione prolativum asseverabant Arianos, quod nimis ex Patre nasceretur non per generationem

535 CAPUT VIII.

Hæreticorum objectionem, qua Filium quod alium generare non possit, Patri negabant esse æqualem, primo in adversarios ipsos relorque: deinde hominum ostendit exemplis quod quispiam generet aut secus, ad potentiam non pertinere; maxime cum alioqui ipsem Pater minus potens dicendus esset. Inde colligi divina ex humanis non esse judicanda, sed standum Scripturæ auctoritatem. Postrem omnipotentiam vel Patri abjudicandam, vel adjudicandam Filio ubi demonstravit, ipsos si filios non genuerint, propriis servis qui sobolem procreaverint, minus potentes fore inducit, prouindeque totam eorum disputationem inéptam esse.

77. [Alias cap. IV.] Illud ridiculum est, ^b Imperator auguste, quod quidam hoc etiam ad inæqualitatem Dei Patris et Filii objiciendum usurpare consuerunt, B quod dicant omnipotentem Patrem esse, quod generavit Filium: negent autem omnipotentem Filium, dicentes quia generare non potuit.

78. Sed vide quemadmodum sæva impietas; ut dialectica philosophorum se ipsa convincat. Hac enim quæstione aut coæternum Patri Filium necesse est sua voce fateantur, aut si principium temporis Filio aliquod ascribunt, principium potentiae necesse est tribuant etiam Patri. Ita cum omnipotentem Filium negant, incipiunt, quod nefas dictu est, asserere per Filium Patrem omnipotentem esse cœpisse.

79. Nam si per generationem omnipotens Pater, utique aut coæternus Patri Filius est; quia si semper omnipotens Pater, sempiternus et Filius: aut si fuit, quando non erat Filius sempiternus; fuit ergo quando C non erat omnipotens Pater. Nam cum volunt dicere Filium aliquando cœpisse, in illud recidunt, ut et Patris potentiam dicant non semper fuisse, sed ex Filii generatione cœpisse. Ita dum Filio Dei cupiunt derogare, plus tribuunt; ut contra fas omne auctorem paternæ potentiae declarare videantur; cum Filius dicat: *Omnia quæ Pater habet, mea sunt* (*Joan. xvi. 15*). hoc est, noui quæ Patri ipse tradiderit, sed quæ a Patre jure generationis acceperit.

80. Et ideo Filium sempiternam dicimus esse virtutem: si ergo sempiterna ejus virtus atque divinitas, utique et potentia ejus est sempiterna. Filio igitur qui derogat, Patri derogat, pietatem offendit, violat charitatem. Nos honorisicemus Filium, in quo Pater complacet; placet enim Patri ut laudetur Filius, in quo ipse complacuit.

81. Respondeamus tamen intentioni eorum, ^c ne epilogi quodam invidiam quæstionis declinasse vi Verbi manentis, sed quasi per prolationem fluentis sermonis, quod toto hoc opere impugnat Ambrosius.

^b Omnes edit. et mss. aliquot omisso, illud ridiculum est, statim incipiunt, *Imperator auguste, quidam, etc.* Unde non pauci mss. etiam resecant, *Imperator auguste*: melius allii, quamquam pauciores, ut in contextu.

^c Epilogum pro querimonitis ab Ambrosio usurpatum Hexaem. lib. vi, num. 24, observabamus. Neque vero eamdem vocem hoc loci usurpat sensu admidum alieno; nihil enim aliud signat quam ejusmodi sermonem, qualem oratores, ut judicium mentes a causæ qua agitur, cogitatione avertant, ad movendos ciendosque affectus adhibere solent.

deamur. Generavit, inquiunt, Pater, **536** non generavit Filius. Quod hic argumentum est inaequalitas? Generatio enim paternae proprietatis est, non potentiae: et pietas aequat, non separat. Denique in ipso usu nostrae infirmitatis frequenter evenire cognoscimus, ut et infirmi filios habeant, et non habeant fortiores: habeant servi, non habeant domini: habeant inopes, non habeant ^a qui potentes sunt.

82. Sed si dicunt et hoc infirmitatis esse, quia volunt homines filios habere; nec possunt: quamvis humana non sint conferenda divinis, intelligentiam inter ipsos quoque homines non potentiae esse, sed paternae proprietatis, habere filios, vel non habere: nec in potestate nostrae voluntatis esse generare, sed in corporis qualitate; nam si esset potentiae, utique potentior multos haberet. Ergo non est potentiae babere filios vel non habere.

83. Numquid naturae est? Si naturae infirmitatem putatis, ^b et ad humana vos consertis exempla, eadem Patris est natura quae Filii est. Itaque aut verum Filium dicitis, et Patri in Filio derogatis per unitatem ejusdem naturae (sicut enim Pater natura Deus est, ita et Filius: deos autem ait Apostolus (*I Cor. viii*, 5) non natura deos esse, sed dici); aut si negatis esse verum Filium, hoc est, ejusdem naturae, non est ergo generatus: si non est generatus Filius, non generavit Pater.

84. Colligitur itaque juxta sententiam vestram, ut non sit omnipotens Deus Pater; quia generare non potuit, si non generavit Filium, sed creavit. Sed quia omnipotens Pater, cum juxta sententiam vestram solus generator omnipotens sit, generavit utique Filium, non creavit. Verum ipsi magis quam vobis credendum est. Ille ait: *Genni* (*Psal. cix*, 3); et frequenter ait, generationis suae testis.

85. Non est ergo naturae, non est potentiae in Christo aliqua, quia non generavit, infirmitas; quia generatio, sicut saepe jam diximus, non ad sublimitatem potentiae, ^c sed ad proprietatem refertur naturae. Nam si ideo omnipotens Pater, quia Filium habet; omnipotentior ergo esse potuit, si plures haberet.

86. An vero potentia ejus in una generatione deficit? At ego ostendam et Christum habere filios, quos quotidie generat, sed ea generatione, vel potius regeneratione, quae potestatis est, non naturae; adoptione enim potestatis est, generatio proprietatis. Quod ipsa Scriptura nos docuit; dicit enim Joannes quia in hoc mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et

^a Ita vet. edit. et plures potioresque mss. At Rom. edit. cum aliis nonnullis, qui ditiores sunt.

^b Hanc Ambrosii sententiam Petavius lib. ii de Trinit. cap. 5, ita exponit, hoc est, inquit, proprium quiddam esse personae, sive naturae divinæ, qua in Patre subsistit. Quod ut adhuc fiat planius, advertendum ex natura Patris generari Filium, non quatenus natura est, sed quatenus est in Patre; ut ille simul et consubstantialis sit Patri, et ab eo personaliter distinctus.

^c Rom. edit. et quidam mss., *Dicimus itaque*: vet. edit. et alii mss., *Didicimus itaque*. Aptius; refertur enim ad superiora, dedit illis potestatem, etc. Iterum

A mundus eum non cognovit. In propria venit, et sui cum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit illis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus (*Joan. i*, 10 et seq.).

87. ^c Didicimus itaque potestatis esse, quod **537** nos filios Dei fecit: proprietatis autem generationem esse oracula divina declarant; dicit enim Sapientia Dei: *Ex ore Altissimi prodivi* (*Eccl. xxiv*, 5), hoc est, non coacta, sed libera: non potestati obnoxia, sed nata generationis arcano, privilegio dominacionis et ^d jure potestatis. Denique de eadem Sapientia, hoc est, de Domino Jesu, alibi Pater dicit: *Ex utero ante Luciferum genui te* (*Psal. cix*, 3).

88. Quod utique ideo dixit, non ut corporalem alium declararet, sed ut proprietatem veræ generationis ostenderet. Nam si ad corporalem referas, ergo omnipotens Pater cum dolore et conceptione generavit. Sed absit, ut Deum ex infirmitate corporis metiamur. Est quidam uterus paternæ arcum substantiae, interiusque secretum, quod non Angeli, non Archangeli, non Potestates, non Dominationes, non aliqua creaturarum potuit penetrare natura. Cum Patre enim semper, et in Patre semper est Filius: cum Patre per distinctionem indissociabilem Trinitatis æternæ, in Patre per divinæ unitatem naturæ.

89. Quis igitur hic arbiter divinitatis, qui discussitat Patrem ac Filium: ille, quare generaverit: iste, cur non generaverit? Servulum suum aut ancillulam cur non generaverit, nemo condemnat: isti condemnant, cur non generaverit Christus; condemnant enim sua opinione, cum derogant. Nec conjugibus inter se cur non generaverint, aut charitas minuitur, aut meritum derogatur: isti quia non generavit, Christi minuant potestatem.

90. Cur, inquiunt, Filius Pater non est? Quia et Pater Filius non est. Cur non iste generavit? Quia nec ille generatus est. Nec ideo minus habet Filius, quia Pater non est: nec Pater minus habet, quia Filius non est. Dixit enim Filius: *Omnia quæ Pater habet, mea sunt* (*Joan. xvi*, 15). Adeo generatio in paterna proprietate non in jure est potestatis.

91. Est quædam indistincta distinctæ incomprehensibilis et inenarrabilis substantia Trinitatis. Distinctionem etenim accepimus Patris et Filii et Spiritus sancti, non confusionem: ^e distinctionem, non separationem: distinctionem, non pluralitatem. Divino itaque admirandoque mysterio manentem sem-

vero ubi omnes, et mss. aliquot, proprietatis autem generationem, Amerb. atque Eras., *generationes*; reliqui cod. invertunt sententiam in hunc modum, proprietatem autem generationis. Minus commode.

^f MSS. quatuor, jure pietatis. Haud incongrue. ^g Sic omnes edit. et mss. non pauci: alii vero jugulis vocibus, distinctionem, non separationem, subjugunt, divinitatemque admirando mysterio manentem semper accipinus ex Patre, semper per Filium, semper in Spiritum sanctum; unus e Colbert., distinctionem, non separationem, non pluralitatem didicimus. Cætera ut in contextu.

per accipimus Patrem, semper Filium, semper Spiritum sanctum: non duos Patres, non duos Filios, non duos Spiritus. *Unus enim Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso: et unus Dominus Jesus, per quem omnia, et nos per ipsum* (1 Cor. viii, 6). Unus natus ex Patre Dominus Jesus, et ideo unigenitus. *Unus et Spiritus sanctus* (1 Cor. xii, 11), ut idem Apostolus dixit: Sic accipimus, sic legimus, sic tenemus. Distinctionem scimus, ^a secreta nescimus: causas non disculumus, sacramenta servamus.

92. Facionis indigoum, ut qui generationis sue facultatem non habent, divine generationis ^b examen sibi arrogent, vindicent potestatem: **538** Negent ergo aequalem Patri Filium, quia non generavit Filius: negent aequalem Patri Filium, quia Patrem habet. Hoc si de hominibus dicarent, quorum aliqui volunt filios habere, nec possunt, injuriam putaremus: sic etiam inter duos honore pares habenti filios qui non habet, negaretur aequalis. Et ideo hoc, inquam, grave et de ipsis hominibus videtur, ut quis ideo minor putetur, quod Patrem habet. Nisi forte tamquam constitutum in familia putant Christum dolere, quod emancipatus a Patre non sit, et administrandi patrimonii non habeat facultatem. Sed non est Christus in sacris, ^c qui sacra universa destruxit.

93. Quomodo volunt tamen, respondent, verane generatio sit, et verus Filius ex Deo Patre natus, hoc est, ex substantia Patris, an ex alia natus substantia? Si enim dicunt ex Patre, hoc est, et Dei substantia, ^d convenit; quia ex substantia Patris Filius dicunt. Ergo quia unius substantiae, unius utique potentiae. Si vero ex alia substantia Filius est, quomodo omnipotens Pater est, et omnipotens Filius non est? Quid enim praestantius si ex alia substantia Filius Deus fecit, cum utique et Filius ex alia non substantia filios Dei fecerit? Ergo aut unius substantiae Filius cum Patre, aut unius potentiae.

94. Friget igitur eorum quæstio, quia de Christo judicare non possunt; imino quia vincit ille, cum iudicatur. Digni tamen sunt isti iudicio suo, qui hanc objiciunt quæstionem. Si enim ideo aequalis Patri Filius non est, quia non generavit Filium, et isti utique fateantur, si non habent filios, qui serunt hujusmodi quæstiones, suos sibi etiam servulos preffendos, eo quod habentibus filios aequalis esse non possunt. Si autem habent filios, non potest sibi meritum, sed filiorum juri deferri.

95. Non consistit igitur haec quæstio, quia aequalis Filius Patri ideo esse non possit, quia Pater generaverit Filium, Filius nullum ex se ipse generaverit. Nam et sons fluvium generat, et fluvius fontem ex

^a Nonnulli mss., *secreta scimus, sacramenta servamus.*

^b Mss. nonnulli, *examinanda sibi arrogent potestatem.*

^c Vt. edit., *qui sacra universa disfingit*; Rom. vii mss.... *destruxit*. Dicebant autem pupilli in sevis esse, ut patet ex Cod. Theod. de Maternis bonis, leg. 1 et 9.

^d Omnes edit., *convenit quod... dicant*; mss., *convenit, quia... dicunt*. Optime, idem enim est ac si

A se ipse nos generat: et lux splendor generalis, non splendor lucem; et una natura est splendoris et lucis.

CAPUT IX.

Variis Arianaorum captiunculis, quies Filium cœpisse argabantur, profert et explodit. Nam præter quam quod eos aut contra se, aut nihil efficere constat; cum rerum omnium principio non possit esse principium, in humana etiam eorum argumentatio vitiosa est. Tempus igitur non præcessisse auctorem suum: qui si aliquando non sit, tunc Pater fuit sine sua virtute ac sapientia. Denique nobis humanis exemplis ostensum est aliquem priusquam nascitur, esse dici, hæreticorum temeritatem detestatur.

96. Unde cum inequalitatem ex generationis objectu probare non potuerint, **539** intelligent etiam illam divulgatam suæ calumniam quæstionis explosam. ^e Solent enim proponere: Quomodo aequalis potest esse Filius Patri? Nam si Filius est, antequam generaretur non erat: aut si erat, cur natus est? Et Ariani se negare consuerunt, qui proponunt Arii quæstiones?

97. Itaque exigunt a nobis responsum, ut si dixerimus: Antequam generaretur, erat, astute referant: Ergo antequam generaretur, creatus est, et non differt a ceteris creaturis: quia prius cœpisse creatura esse quam Filius. Et adjiciunt: Cur qui erat, natus est? An quia imperfectus erat, ut postea perfectior fieret? Si autem responderimus quia non erat, objiciunt statim: Et ergo generatio contulit ut esset, qui non erat antequam nascetur; ut hinc colligant: Erat ergo, quando non erat Filius.

98. Sed qui hoc proponunt, et obscuritate volunt involvere veritatem: dicant ipsi utrum temporaliter generet Pater, an intemporaliter. Si enim temporaliter dixerint, quod Filio objiciunt, Patri ascribent; ut videatur Pater cœpisse esse, quod non erat: si intemporaliter, quid superest, nisi ut ipsi solvant quæ proposuerint quæstionem; ut cùm generationem Patris abnuant temporalem, generationem quoque Filii temporalem non esse fateantur?

99. Si ergo non est generatio ejus ex tempore, estimari datur quod nihil præcesserit ante Filium, qui non sit ex tempore. Si enim aliiquid ante Filium, jam non sunt in ipso creata omnia, quæ vel in celo sunt vel in terris, et Apostolus redarguitur, qui hoc in epistola sua (Coloss. i, 16) scripserit: quod si nihil ante generationem, non adverto cur posterior asseratur, quem nemo præcessit.

100. Connectenda est alia eorum plena impietas objectio, quæ latenter habeat dolorum, quo sensus faciliū, mentesque perstringat. Interrogant enim, legeretur, convenit inter nos, sive in hoc non dissentimus, etc.

^e Ita mss. prope ad unum: edit. vero, Solent enim opponere. Cæterum ea objectio una nemper fuit e precipuis Arianaorum: sed illam peculiariter quadam ratione nobis instructam rationibus intorquebant Eunomiani. His responderunt Gregorius Nyss. lib. viii in Eunom. Basilius lib. iv contra eundem, Hilarius lib. xii de Trinit., alioquin alii.

ut unum sinne quod **naturam** habet, aliquando cœperit. Et si accepertit ejusmodi responsonem, quia quod **naturam** habet, cœpit aliquando; referunt, utrum Pater desierit generare Filiū. Quod cum tenerint, nostro aspirante consensu, contextunt: Cœpit ergo generatio. Id si non abnuas, consequi videtur, ut si cœpit generatio, videatur in eo cœpta, qui natus est; ut natus esse dicatur, qui ante non fuerat, unde definit: Aliquando ergo Filius non fuit.

101. Adjudicunt alias ineptias loquacitatis suæ, dicentes: Si Verbum Patris Filius est, et ideo genitus dicitur, quia Verbum est: quod autem Verbum est, opus non est: multifariam locutus est Pater (*Hebr. 1, 1*); multos ergo generavit filios, * si non operatus est, sed locutus est Verbum. Auentes homines! quasi non intelligent, quid intersit inter prolativum sermonem, et in æternum permanens Dei Verbum ex Patre natum: **540** natum utique, non prolatum: in quo non composita syllaba, sed plenitudo divinitatis æternæ est, et vita sine fine.

102. Subtextunt aliam impietatem, proponentes utrum volens, an invitus generaverit Pater; ut si dixerimus volentem, antiquorem generatione voluntatem videamus fateri, et referant quia non sit Filius coæternus Patri, quem aliquid antecessit: aut quia et ipse sit creatura; quia scriptum est: *Omnia quæ voluit, fecit (Psal. cxiii, 11)*; cum hoc ipsum non de Patre ei Filio, sed de his quas Filius fecit, dictum sit creaturis. Sin autem invitum Patrem generasse responderimus, invalidum Patrem dixisse videamus.

103. Sed mihi in sempiterna generatione præcedit, nec velle, nec nolle: ergo nec invitum dixerim, nec volentem; quia generatio non in voluntatis possibilitate est, sed in jure quodam et proprietate paterni videtur esse secreti. Nam sicut bonus Pater non aut ex voluntate est, aut necessitate, ^b sed super utrumque, hoc est, natura; ita non generat ex voluntate aut necessitate Pater.

104. Esto tamen, sit generatio in voluntate generantis, quando hanc voluntatem fuisse dicunt? Si in principio, in principio utique Filius: si sempiterna voluntas, sempiternus et Filius: si cœpit voluntas, displicuit igitur sibi quod erat Deus Pater, ut mutaret statum. Displicuit ergo sibi sine Filio, placere cœpit sibi in Filio.

105. Jam illa consequentia ut dicamus: Si studium generandi nostro more assumpsit, ergo et cætera quæ generationem præcedere solent, nostro more assumpsit; nostro autem usu generationis votum est, non voluntas.

106. Prædunt igitur impietatem suam, qui volunt generationem cœpisse Christi; ut videatur non generatio illa Verbi inanensis, sed prolatio fluentis esse sermonis: deinde multos inducendo filios, negent in

* *Mas. duo, si non creavit; unus, si non creatus est.*

^b *Vet. edit., sed per naturam, ita generat; non pauci miss. ac Gill. in marg., sed super utrumque, ita generat.* Reliqui atque edit. Rom. ut in textu. Eret porro ipsius Arii hæc obiection, ut Epiphanius Hær. 76, num. 6, scriptis mandayit. Genipam ei responsio-

A Christo divinæ proprietatem naturæ; ut nec unigenitus, nec primogenitus restimetur: postremo ut si principium credatur accepisse, etiam finem videatur habiturus.

107. Sed neque principium assumpsit aliquando Dei Filius, qui erat in principio (*Joan. 1, 1*): neque finem habebit, qui est principium universitatis et finis (*Joan. viii, 20*). Nam cum sit principium, quomodo quod habebat, accepit? aut quomodo sui finem habebit; cum omnium ipse sit finis, ut in illo fine sine fine maneamus? Deinen generatio cum temporalis non sit, nec ante se, nec in se tempus invenit.

108. Frigida igitur eorum et vana quæstio in creatoris ipsis non habet locum; ipsa etenim quæ temporalia sunt, discretionem in quibusdam habere temporis non videntur. Lux nempe splendorem generat, nec comprehendit potest quod splendor luce posterior sit, aut lux splendore antiquior; quia ubi lumen est, splendor **541** est: et ubi splendor, etiam lumen est. Itaque nec sine splendore lumen, nec splendor potest esse sine lumine; quia et in splendore lumen, et splendor in lumine est. Unde et Apostolus splendorem paternæ gloriae Filium dixit (*Hebr. 1, 3*); quia splendor paternæ lucis est Filius: coæternus, præpter virtutis æternitatem: inseparabilis, præpter claritudinis unitatem.

109. Ergo si temporalia et aerea hæc comprehendere et separare non possumus, quæ videmus; neum quem non videmus, qui super omnem est creaturam, in ipso sui generationis arcano possumus comprehendere? Possumus etsi a Filio tempore separare, cum omne tempus opus Filii sit?

110. Desinant ergo dicere: Et antequam generatur, non erat. Ante enim temporis est, generatio ante tempora; et ideo quod posterius est, prius non est: nec opus ante auctorem potest esse; cum opera ipsa principium de operatore suo sumant. Nam quonodo ante operatorem suum usus operis restimetur; cum omne tempus opus sit, et omne opus de operatore suo ut esset, accepit?

111. Experiis igitur adhuc istos volo, qui sibi vindentur astuti; ut de nostris respondent, qui calumniantur divinis, longeque refugiant ab inscrutabili superno generationis arcano: quæstionem suam humanæ astruant generationis exemplo. De Filio Dei dico etsi quia antequam generaretur non erat, hoc est, de Dei sapientia, de virtute Dei, ^c de Dei Verbo, cuius generatio nihil antea se novit. Quod si aliquando, ut volunt, non fuit (quod nefas dictu est) non fuit ergo in Deo perfectionis aliquando plenitudo divina, si postea processum generationis accepit.

112. Tamen ut sciant quam vana sit et solubilis eorum quæstio; licet nihil in eo humanis divinis commune, tamen docebo homines, antequam nasce-

nem Patres opponebant: alii enim Filium voluntate agnoscabant genitum, voluntatem tamen quod hoc etiam loco non prætermisit Ambrosius, generatione priorem esse pernegabant: alii vero plures hunc ipsam quam doctriæ hic noster, solitatem afferebant,

^c Paris, quadam edit., de Deo vero.

rentur, fuisse. Aut negent Jacob sanctum fuisse, et priusquam nasceretur, qui fratrem supplantavit in materni adhuc uteri positus arcano (*Gen. xxv, 23*) : negent Hieremiam, antequam nasceretur, ^a fuisse, cui dicitur : *Priusquam te formarem in utero matris tuæ, novi te : et priusquam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in gentibus posui te* (*Jeremi. 1, 5*). Quid hoc evidenter tanti exemplo prophetæ; qui sanctificatus est, antequam natus, et antequam formaretur, est cognitus?

113. Quid etiam de Joanne loquar, de quo mater religiosa testatur, quia intra materna sítus adhuc viscera, præsentiam Domini spiritu cognovit, exultatione consignavít, sicut scriptum meminimus, matre dicente : *Ecce enim ut facta est in auribus meis vox salutationis tuæ, exultavit in gaudio infans in utero meo* (*Luc. 1, 41*)? Erat igitur qui prophetabat, an non erat? At certe erat; erat enim qui venerabatur auctorem, erat qui loquebatur in matre. Denique Elisabeth filii spiritu replebatur, Maria filii spiritu sanctificabatur; sic enim habes, quia **exultavit 542** *infans in utero ejus, et repleta est Spiritu sancto Elisabeth* (*Ibid.*).

114. ^b Vide singulorum verborum proprietates. Vocem quidem Mariæ prior Elisabeth audivit, sed Joannes prior Domini gratiam sensit. Pulchre sibi convenient oracula oraculis, femina mulieri, et pignus pignori. Istæ gratiam loquuntur, illi intus operantur pietatisque mysterium maternis adoriantur projectibus; duplice miraculo, licet honore diverso, prophetant matres spiritu parvolorum. Quis igitur auctor hujus miraculi? nonne Dei Filius, qui fecit esse non natos?

115. De rebus humanis ^c quæstio vestra non potest convenire; potestne de divinis convenire secretis? Quid est: Antequam generaretur, non erat? Numquid Pater aliqua tempora conceptionis accepit, ut Filium tempora prævenirent? Aut femineæ more naturæ, generationis suæ molitus est partum; ut molitus ipsa Filio esset antiquior? Quid est hoc? Cur divina secreta discutimus? Proprietatem legi divinæ generationis, non qualitatem.

116. Facinus indignum! ut ex se quidam cœlestia metiantur, qui Christum non nasci potuisse, sed fieri, tamquam unum de spadonibus putant: aut tamquam unum de spadonibus Patrem Filium, quem generare non potuerit, adoptaverit.

CAPUT X.

Objicientibus Christum, Joanne teste, vivere propter Patrem, ac proinde ipsi æqualem non habendum, respondetur Filii vitam secundum divinitatem [nec cœpisse ex tempore, nec pendere ab aliquo: locum vero de humana ipsius vita intelligendum ex eo pro-

^a Omnes edit., *sancrum fuisse*: melius mss. omittunt *sancrum*.

^b Confer, si vacat, hanc istius loci enarrationem eum ea quam lib. II in *Lucam* tantum non iisdem verbis reperties.

^c Edit., *quæstio nostra*; mss., *quæstio vestra*, id est;

bari, quod ibidem de corpore ac sanguine suo præmerat. Tum duarum controversi loci expositionum primam referri ad humanitatem, et secunda Filii cum Patre æqualitatem, nec non cum hominè similitudinem signari docet. Deinde perstricta quam Filio inurbant, injuria, quo pacto eisam secundum divinitatem propter Patrem vital, aperit. Ac tandem exposito qua vitæ nostræ cum divina unitas sit, aliam objectionem, qua Filius per Patrem clarificari opponitur, paucis absolvit.

117. [Alias cap. V.] Plerique etiam hinc faciunt quæstionem, quia scriptum est: *Sicut misit me virus Pater, et ego vivo propter Patrem: et qui manducat me, et ipse vivit propter me*; dicentes: Quomodo æqualis est Patri Filius, qui dixit quia propter Patrem vivit?

118. Qui hoc proponunt, primum respondeant, cuiusmodi vita sit Filii, ^d utrum ea quam Pater largitus sit non habenti? Sed quomodo vitam aliquando potuit non habere, cum ipse sit vita, sicut ait: *Ego sum via, veritas et vita* (*Luc. xiv, 6*)? Vita utique sempiterna, sicut virtus est sempiterna (*Rom. 1, 20*). Aliquando ergo, ut sic loquar, se vita non habuit?

119. Considerate quid lectum sit hodie de **543** Domino Jesu, quia *mortuus est pro nobis; ut sitre vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vicamus* (*I Thess. v, 10*). Cujus mors vita est, hujus divinitas vita non est; ^e cum divinitas vita sit sempiterna?

120. Au vero vita ejus in Patris est potestate? Sed ne corporis quidem sui vitam in alterius fuisse potestate memoravit, sicut scriptum est: *Ego pono animam meam, ut iterum sumam illam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso. Potestatem habeo ponendi eam, et iterum potestatem habeo sumendi eam: hoc mandatum accepi a Patre meo* (*Ioan. x, 17 et seq.*).

121. Ejus ergo vita secundum divinitatem in alterius potestate posita judicatur, cujus vita secundum corpus alienæ non erat subdita potestati? Alienæ enim potestas erat, si non erat unitas potestatis. Sed sicut potestatis suæ esse significat ponere aninam, et liberæ voluntatis: ita etiam quod secundum mandatum depositum Patris, suæ ac paternæ voluntatis significat unitatem.

122. Ergo si vitam Filius neque aliquo accepit ex tempore, neque alienæ habet potestati subditam, videamus qua ratione dixerit: *Sicut misit me virus Pater, et ego vivo propter Patrem* (*Joan. vi, 58*). Exponamus ut possimus: imo ipse potius exponat.

123. Considera igitur quid ante præmisit; ^f si enim: *Amen, amen dico vobis. Ante instruit quemadmodum audire debet: Vere, inquit, vere dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii homini, et biberitis objectio vestra.*

^d Edit. ultimæ Paris., *utrum eam quam Pater largitus sit, non habeat*.

^e Tres mss., *cum divina vita sit sempiterna; unus, cum divinitas sit sempiterna*.

sanguinem ejus, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi. 54). Secundum Filium hominis se dicere ante præmisit, et tu quod secundum Filium hominis de carne est locutus et sanguine, ad divinitatem putas esse referendum?

124. Denique addidit: *Caro enim mea vere est esca, et sanguis meus est potus* (Ibid., 56). Carnem audis, sanguinem audis, mortis Dominicæ sacramenta cognoscis; et divinitati calumniaris? Audi dicentem ipsum: *Quia spiritus carnem et ossa non habet* (Luc. xxiv, 39). Nos autem quotiescumque sacramenta sumimus, quæ per sacrae orationis mysterium in carnem transfigurantur et sanguinem, mortem Domini annuntiamus (I Cor. xi, 26).

125. Ergo posteaquam se loqui secundum hominis Filium declaravit, et carnem sæpe repetivit et sanguinem, subdidit postea: *Sicut misit me virus Pater, et ego vivo propter Patrem; et qui manducat me, et ipse vivit propter me* (Joan. vi, 58). Quomodo igitur hoc accipendum putant? Potest enim duplex videri comparatio. Prima ita: *Sicut misit me virus Pater, et ego vivo propter Patrem.* **544** Secunda ita: *Sicut misit me virus Pater, et ego vivo propter Patrem; ita et qui manducat me, ipse vivit propter me.*

126. Si primam eligunt, hoc significat quia sicut missus sum a Patre, et descendit a Patre, ita vivo propter Patrem. **b** Quasi quis autem missus est, atque descendit; nisi quasi Filius hominis sicut ipse supra dixit: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit Filius hominis* (Joan. iii, 43)? Ergo sicut quasi Filius hominis missus est, atque descendit; ita quasi Filius hominis vivit propter Patrem. Denique et qui manducat quasi filium hominis, et ipse vivit propter Filium hominis. Actum ergo incarnationis suæ adventui comparavit.

127. Quod si secunda complacuit, nonne et æquallitatem Filii cum Patre, et similitudinem ejus cum homine manifesta distinctione colligimus? Nam quid est: Sicut ipse vivit propter Patrem, et nos vivimus propter ipsum; nisi quia sic vivificat Filius hominem, sicut Pater in Filio carnem vivificavit humanam? *Sicut enim Pater suscitat mortuos, et vivifi-*

a Elocutionem plane similem e lib. de Incarn. cap. 4 citaverat card. Perronius lib. II de Sacram. Euch. Auctor. 31, eaque ideam significari docuerat, quod vertere significat in Virgiliano illo: *Formas se verit in omnes, nimirum conversionem corporis in aliam formiam et figuram*. Huic Albertinus lib. II de Sacram. Euchar. respondere conatus, ait duas alias hujus verbi significations adjici posse. At haec causam ipsius nihil adjuvant. Nam primo indicat interdum idem esse ac efficere, ut cum Plinius dicit de amygdalis, *ex dulcibus transfigurantur in amaras*: nec difficitur hoc sensu Christi corpus offerri altaris transfigurandum. Quia in re ab eo minime dissentimus, nisi quod symbolicum corpus intelligere se non dissimulat. Enim vero absurdum est illud ultimum; nam præterquam quod erat jam corpus symbolicum in antitypis, certum est semper veram aliquam conversionem indicari, sive substantiæ, si de substantia agatur; sive accidentis, ut in Pliniano exemplo. Secundum autem acceptiōnem hanc esse dicit, qua compositum ponitur pro suo simplici, ut idem sit in

A cat; sic et Filius, quos vult, vivificat, ut ipse Dominus supra dixit (Joan. v, 21).

128. *Æqualitas ergo filii ad Patrem per unitatem quoque vivificationis astruitur; quando sic vivificat Filius ut Pater. Agnosce ergo ejus vitam et potentiam sempiternam. Similitudo etiam nostra ad filium, et quædam secundum carnem unitas declaratur; quoniam quemadmodum Dei Filius a Patre, sic homo est vivificatus in carne. Sic enim scriptum est (Rom. iv, 24), quia sicut Deus Iesum Christum a mortuis suscitat, ita etiam nos quasi homines vivificamur a Dei Filio.*

129. Secundum hanc ergo expositionem non solum ad conditionem humanam derivatur gratia largitatis, sed etiam divinitatis æternitas prædicatur; B divinitatis, quia ipsa vivificat: humanæ autem conditionis, quia vivificata est et in Christo.

130. Quod si quis utrumque ad Christi referat divinitatem: ergo Filius Dei hominibus comparatur; ut ita Filius propter Patrem vivat, sicut nos propter Filius Dei vivimus. Sed Filius Dei vitam largitur æternam, nos autem largiri nequimus; ergo nostri comparatione nec ille largitur. Habeant igitur Ariani fidei suæ præmium, ne vitam æternam adipiscantur a Filio.

131. Libet jam ulterius progredi; nam si illis placet hunc locum ad divinæ cæteræ perpetuitatem referre substantiæ, accipient etiam tertiani expositionem. **545** Nonne evidenter videtur dicere quod sicut virus Pater est, ita vivit et Filius? Quod utique quis non advertat ad unitatem vita, quod eadem Patris et Filii vita sit, esse referendum? *Sicut enim Pater vitam habet in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso* (Joan. v, 26). Dedit per unitatem: dedit, non ut auferat, sed ut clarificetur in Filiō: dedit, ut complaccat: dedit non ut Pater custodiret, sed ut Filius possideret.

132. Sed objiciendum putant quia dixerat: *Ego vivo propter Patrem* (Joan. vi, 58). Utique si ad divinitatem referunt, propter Patrem vivit Filius; quia ex Patre Filius est: propter Patrem; quia unius substantiæ cum Patre: propter Patrem; quia eructatum est Verbum ex Patris corde (Psalm. XLIV, 1),

corpus transfigurari, ac figurari in corpus, hoc est, ex ipsis quidem sententia, corporis figuram fieri. Verum quis usquam hominum ita locutus est? Certe exempla verborum tradere atque aliorum, et suam compositorum rationem nusquam deponunt; nec, ut maxime illam exant, hic ullo modo faciunt ad propositum. Nihil igitur hic significatur ab Ambrosio, nisi quod habetur lib. de Myster. cap. 9, n. 50: *Benedictione etiam ipsa natura mutatur*. Nam *sacra orationis mysterium* idem est ac benedictio, et ipsa Domini verba: qua de re ibidem num. 52.

b Amerb. et Eras., *Quis autem missus est: aliæ edit. ac omnes mss., Quasi quis autem missus est. Exice tamen ultimas edit. Paris. ubi pro Quasi legitur Quomodo. Male: est enim, Quasi quis, idem atque in cuius conditione ac nomine. Iterum vero ubi edit. cum uno vel altero mss., sicut ipse, Rom. edit. ipse, supra patientia; plures probatioresque mss. omittunt, sapientia.*

c *Mss. aliquot, proprietatem referre substantiæ.*

quia a Patre processit, quia ex paterno generatus A est utero (*Psal. cix, 3*), quia fons Pater Filii est, quia radix Pater Filii est.

133. Sed dicunt fortasse : Si unitatem putas Patris ac Filii vitæ esse, eum Filius dixerit : *Et ego vivo propter Patrem* (*Joan. vi, 58*); numquid unitas est Filii vitæ atque hominum : cum dixerit Filius quia *Qui manducat me, et ipse vivit propter me?*

134. Immo plane, sicut unitatem fateor esse vitæ cœlestis in Patre et Filio per divinæ unitatem substantiæ, ita vel divinæ naturæ vel Dominicæ incarnationis excepto privilegium, societatem nobiscum vite spiritalis in Filio esse profiteor per humanæ unitatem nature : *Qualis enim cœlestis tales et cœlestes* (*1 Cor. xv, 18*). Denique sicut in illo sedemus ad dextram Patris, non quia cum ipso sedemus, sed quia sedemus in Christi corpore, de quo postea dicemus plenius (*Infr. lib. v*) : sicut, inquam, sedemus in Christo per corporis unitatem : ita et in Christo vivimus per corporis unitatem.

135. Non solum autem non vercor quia scriptum est : *Et ego vivo propter Patrem*; sed etiam si per Patrem dixisset, non vererer.

136. [*Alias cap. VI.*] Solent enim etiam illud obiecere quia dixit : *Hæc infirmitas non est ad mortem, sed pro claritate Dei; ut clarificetur Filius ejus per ipsum* (*Joan xi, 4*). Non solum enim per Patrem, et a Patre Filius clarificatur, quia scriptum est : *Clarifica me, Pater* (*Joan. xvii, 5*); et alibi : *Nunc clarificatus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificavit eum* (*Joan. xiii, 31, 32*) : sed C etiam per Filium et a Filio clarificatur Pater, quia veritas dixit : *Ego te clarificavi super terram* (*Joan. xvii, 4*).

137. Sicut ergo clarificatur per Patrem, ita etiam propter Patrem vivit. Unde et b quidam δόξαν opinionem magis putaverunt esse, quam gloriam; et ideo sic interpretati sunt : *Ego te clarificavi super terram, opus consummavi quod dedisti mihi; et nunc clarifica me, Pater, hoc est, δόξασσος, ut sit hic sensus : Ego opinionem de te hominibus hujusmodi infudi, ut cognoscant te Deum verum; et tu hanc de me confirma illis opinionem, ut credant me tuum Filium et Deum verum.*

548 CAPUT XI.

Discrimen quod conflare Ariani moliebantur e verbis Apostoli ex Patre omnia, et per Filium omnia esse docentis, irritidetur. Ostenditur enim illuc eamdem Patris ac Filii omnipotentiam exprimi : quod cum ex aliis locis, tum ex ipsius Pauli textu confirmatur. Hunc absurdum ad Patrem referri ab hereticis, ac pertinere ad Filium ex ejusdem serie demonstrari : nec tamen quidquam Filii derogari potest, si de

^a Nonnulli mss., sed per claritatem Dei.

^b Hoc eodem sensu hunc locum interpretatur Diodymus in *Catena Græc. Patr.*, in *Ioann.* Similiter etiam ipsum explicat Cyrilus Alex. in *Thessau.* assert. 30, ubi tradit Ambrusianis verbis plane similia. Sed alia expositio germanior est.

Patre intelligatur. Postremo in talis, ex quo, per quem, et in quo aliquid nullam intercedere differentiam, et hæc omnia de tribus personis dici, evincit.

138. Jam illud ridiculum est, quod quidam ex illo Apostolico discretionem inter Patrem et Filium faciunt e potestatis, quia scriptum est : *Nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso: et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* (*1 Cor. viii, 6*). Aliut enim non medicorem divinæ majestatis esse distantiam, quia dictum est : Ex illo omnia, et per hunc omnia. Nihil autem expressius, quam quod hoc loco omnipotens Filius evidenti ratione signatur; nam ut ex illo omnia, ita per hunc omnia.

139. Inter omnia d Pater non est, cui dictum est : *Quia universa serviunt tibi* (*Psalm. cxviii, 91*). Inter omnia Filius non est, quia omnia per ipsum facta sunt (*Joan. i, 3*), et omnia in ipso constant, et ipse est super omnes cœlos (*Coloss. i, 17*). Non ergo inter omnia Filius, sed super omnia : qui secundum carnem quidem est ex familia Iudeorum; idem tamen super omnia Deus benedictus in sæcula (*Rom. ix, 5*), cuius est nomen super omne nomen, et de quo dicitur : *Omnia subjecisti sub pedibus ejus* (*Psalm. viii, 8*). Subjiciendo autem omnia, nihil reliquit ei non subjectum, sicut Apostolus dixit (*Hebr. ii, 8*). Quod si hoc etiam secundum incarnationis locutus est sacramentum, quemadmodum possumus de superna generationis incomparabili majestate dubitare?

140. Nihil igitur potestatis inter Patrem et Filium certum est interesse. Denique eo usque nihil interest potestatis, ut idem Apostolus ex ipso dixerit esse omnia, per quem omnia sicut habes : *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (*Rom. xi, 33*).

141. Si igitur Pater, sicut putant, tantummodo significatur, non potest idem et omnipotens esse, quia ex ipso omnia : et omnipotens non esse, quia per ipsum omnia. Aut igitur invalidum, nec omnipotentem Patrem sua assertione memorabant, aut certe omnipotentem etiam Filium vel inviti voce propria fatebuntur.

142. Eligant iamnen utrum hic Patrem declaratum putent. Si Patrem, ergo et per ipsum omnia : si Filium, ergo et per ipsum omnia. Si autem et per Patrem omnia, nihil utique Filio derrogandum : et si ex Filio omnia, similiter et Filio deferendum.

143. Ac ne insidiari nobs unius arbitrentur obrepitione versiculi, totum caput recensemus : *O altitudo, inquit, divinarum sapientie et scientie 547 Dei : quam inscrutabilia sunt justicia eius, et investigabiles virtus ejus ! Quis enim cognovit sensum Domini ? aut quis consiliarius ejus fuit ? aut quis prior dedit illi, et retribueret bi ? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in*

^c Nonnulli mss., quia scriptum est non esse differentiam potestatis, quia scriptum est ex Patre omnia, et per Filium omnia ejus per ipsum : nobis tamen omnia; alii, et omnes edit, magis congrue nt in contentu.

^d MSS. humillimi, Filius non est.

ipso sunt omnia, ipsi gloria in secula (Ibid., 33 et seq.) A 1, 9). Quid Apostolus dixerit, considerent. Per Patrem vocamus, et nihil est quæstio: **548** per Filium creamur, et hoc filius restimarunt? Pater in communionem Filii vocavit, et religiose hoc sicut debemus, accipimus: *Filius omnia creavit, et putamus non libere fuisse voluntatis arbitrium, sed coactæ atque servilis operationis obsequium?*

144. De quo igitur dictum putant, de Patre, an de Filio? Si de Patre: sed non est Sapientia Dei Pater; quia Sapientia Dei Filius est. Quid est autem quod non possit Sapientia, de qua scriptum est: *Cum sit una omnipotens et permanens, in se omnia innovat* (*Sap. vii, 27*)? Non ergo accedente legimus, sed permanentem. Habes ergo juxta Salomonem, omnipotentem et permanentem Sapientiam. Habes etiam bonam, quia scriptum est: *Sapientiam autem non vincit malitia* (*Ibid., 30*).
145. Sed ad propositum revertamur. *Quam inservatibilia sunt, inquit, iudicia ejus!* Si igitur omne iudicium Pater dedit Filio, Filium Pater videtur declarare, qui iudicat (*Joan. v, 22*).

146. Denique ut scias quia non de Patre, sed de Filio dicit, addidit: *Quis prior, inquit, dedit illi?* Dedit enim Pater Filio: sed dedit iure generationis, non munere largitatis. Et ideo quia negari non potest a Patre accepisse Filium, secundum quod scriptum est: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo* (*Matth. xi, 27*): dicendo tamen: *Quis prior dedit illi?* non accepisse per naturam a Patre Fidem denegavit, sed priorem non posse dici inter Patrem et Filium declaravit; quia etsi Pater dedit Filio, non tamen quasi posteriori dedit: quia increata et inestimabilis Trinitas, quæ unius est æternitatis et gloriæ, nec tempus, nec gradum, vel posterioris recipit, vel prioris.

147. Quod si Græcos magis codices sequendos putamus, qui habent τις προσέδωξεν αὐτῷ; vides quoniam cui nihil addi potest, non dispar a pleno est. Ergo si Filio magis convenit hoc totum Apostolicum caput, videmus et de Filio esse credendum, quia ex ipso omnia, sicut scriptum est: *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*.

148. Esto tamen de Patre dictum putent. Itaque meminerimus quia sicut ex ipso legimus omnia, ita etiam per ipsum omnia: in universitatē quippe totius creaturæ Patris et Filii profertur auctoritas. Ac licet superior omnipotentem Filium paterno probaverimus exemplo, tamen quia illis derogare studium est, considerent quia et Patri derogant. Si enim infirmus Filius, quia per ipsum omnia, numquid infirmus et Pater, quia et per Patrem omnia?

149. Sed ut agnoſcant nullam discretionem inter hæc esse, iterum demonstrabo ejusdem esse, ex quo aliquid, et per quem aliquid; et ostendam utrumque de Patre lectum. Sic enim habemus: *Fidelis Deus per quem vocali estis in communionem Filii ejus* (*1-Cor.*

^a Decant Græcæ voces in Amerb. et Eras. Sed hic ultimus in matrigine hinc ascripsit observationem: τις προσέδωξεν αὐτῷ. *Sic habet locutus apud Estiam cap. xl,* et item apud Paulum. Ambrosius tamen legisse videtur προσέδωξεν, sive προσέδωξεν, cum dicit, cui nihil addi potest. *Et eandem lectionem illudscabant qualiacunque vestigia Græcorum elementorum:* quamquam quod nobis tradidit editio Aldina, nec consentit cum eo quod verit Hieroll. nec cum eo quod editum est nomine LXX Latine. Non absimilat quoque leguntur apud Estiam in Rom. xi, 35, ubi addidit:

A 1, 9). Quid Apostolus dixerit, considerent. Per Patrem vocamus, et nihil est quæstio: **548** per Filium creamur, et hoc filius restimarunt? Pater in communionem Filii vocavit, et religiose hoc sicut debemus, accipimus: *Filius omnia creavit, et putamus non libere fuisse voluntatis arbitrium, sed coactæ atque servilis operationis obsequium?*

150. Ut autem agnoscas plenius nihil distare inter Patris et Filii potestatem, cum per Patrem in communionem Filii ejus vocemur; ex Filio est ipsa communio, sicut scriptum est: *Quoniam de plenitudine ejus nos omnes accepimus* (*Joan. i, 16*); licet secundum Græcum Evangeliū, ex plenitudine ejus intelligere debemus.

151. Ecce et per Patrem communio, et ex Filio communio: sed non discrepans, sed una communio; sicut idem Joannes in epistola sua dixit: *Et communicatio nostra sit cum Patre, et cum Filio ejus Iesu Christo* (*1 Joan. i, 3*).

152. Accipe etiam quia non solum ex Patre et Filio, sed etiam ex Spiritu sancto unam nobis communionem Scriptura commemoravit: *Gratia, inquit, Dominus nostri Iesu Christi, et caritas Dei, et communio sancti Spiritus cum omnibus vobis* (*II Cor. xiii, 13*).

153. Quero autem in quo minor videatur is per quem omnia, quam is ex quo omnia? An quia operatus assertar? Sed operatur et Pater; quia verus est, qui dicit: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (*Joan. v, 17*). Sicut igitur Pater operatur, operatur et Filius. Non ergo operatus infirmus aut viles est; quoniam operatur et Pater: et ideo quod commune est Filio cum Patre, vel propter Patrem inferioris loco acti pi non operat; ne Patri potius in Filio ab hereticis detegatur.

154. Nec meditare illud, quod alibi etiam idem sanctus Joannes ad refutandas Arianae perfidiae quæstiones, ait: *Si scitis quoniam fatus es, scito te quoniam qui fecit justitiam, ex ipso natus est* (*Joan. iii, 29*). Justus autem quis nisi Dominus, qui justitias dilexit (*Psalm. x, 8*)? Aut quem, sicut superiora indicant, reprobationem vita habemus aliam, si Filii non habemus? Si igitur Filius Dei vita nobis promisit æternam, et ipse justus est, ex ipso utique fatti sumus. Aut si ex Filio nos per gratiam natu regant, nec justum Filium constinentur.

155. Credas igitur necesse est isti ex Dei Filio omnia; quia omnium sicut Deus Pater, ita et Filius et melior est et creator. Videamus ergo istam esse hanc quæstionem, cum et de Filio credi cōveniat, quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia.

Germaniorem lectionem esse προσέδωξεν, quod ei magis apposite respondet verbū ἀναποδοθεται. Ceterum quæ hoc in cap. disputat Ambros. super discriminatione prepositionum et et per, iterum fusi⁹ disceptant lib. II de Spiritu S., ubi haec ipsam argumentationem ex Basilio desumptam esse ostendemus.

^b Pauci mss., *An quia operatus.*

^c Mss. aliquot, qui justificat justitiam. . . . aut per quam sicut sup. indicant, reprobationem vitæ habemus? Sic igitur, etc.

156. Diximus quomodo ex ipso, quomodo etiam per ipsum. In ipso autem omnia esse quis dubitet, cum alibi scriptum sit : *Quoniam in ipso condita sunt omnia in cœlis, et in ipso creata sunt : et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant* (*Coloss. i, 16*) ? Ille ergo ex ipso gratiam, ipsum operatorem, in ipso omnium firmamentum.

549 CAPUT XII.

Quod objiciebatur ex Joanne Filium viti et Patrem agricolæ comparari, de incarnatione intelligendum: qui vero secundum generationem divinam illud accipiunt, Filio duas injurias inferre, quem et Paulo postponant, et aequaliter aliis hominibus: totidem etiam Patri, quem non solum eidem Apostolo parem, sed etiam nihil esse testificantur. Tum falsa interpretatione denuo rejecta, veraque confirmata, Filius quoque secundum divinitatem agricultor esse, ac uia secundum humanitatem, astrictur; unde superior præcellentiae paternæ explicatio stabilitur.

157. [Alias cap. VII.] Illud quoque ad separandam Patris et Filii divinitatem objicere consueverunt, quia Dominus dixit in Evangelio : *Ego sum vitis vera, et Pater meus agricultor est* (*Joan. xv, 1*); agricultoram et vitem diversæ dicentes esse naturæ, et vitem in agricultor esse potestate.

158. Sic ergo vultis esse Filium secundum divinitatem, sicut vitis est; ut sine cultore nibil valeat, et possit deseriri vel recidi: et ex littera calumniam comparatis, quia Dominus vitem se esse dixit, incarnationis suæ significans sacramentum ? Tamen si placet ut ex littera argumentemur, fateor et ego, immo profiteor quia vitem se Filius nominavit. Væ enim mihi, si sacramentum salutis publicæ denegavero !

159. Quomodo ergo vultis accipere quod se vitem Dei Filius nominavit? Si secundum divinam substantiam dictum accipitis: et ^a sicut inter agricultoram et vitem, ita etiam inter Patrem et Filium divinitatis creditis esse distantiam, geminam Filio, geminam Patri facitis injuriam: Filio, quia si secundum divinitatem inferior est quam agricultor, inferior etiam Paulo apostolo vestra assertione necesse est aestimetur; quia et Paulus agricultoram se esse dixit, sicut habes: *Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit* (*I Cor. iii, 6*). Num ergo vultis ut Paulus melior sit Dei Filio?

160. Habetis unam injuriam. Alteram, quia si secundum substantiam generationis æternæ, vitis est Filius, cum dixerit: *Ego sum vitis, vos palmitæ estis* (*Joan. xv, 5*); unius nobiscum etiam illa divina generatio videbitur esse substantia. Sed quis similis tibi in diis, Domine, sicut scriptum est (*Exod. xv, 11*)? Et rursus in psalmo: *Quoniam quis in nubibus aequaliter Dominus? aut quis similis erit Deo inter filios Dei* (*Psal. lxxxviii, 7*)?

^a MSS. non pauci, et sicut in agricultor et vite.

^b Non pauci, nec insimilæ notæ mss., summa paternæ majestatis.

^c MSS. nonnulli, dicas vel invitatus. Et post pauca,

A 161. Nec tamen soli Filio derogatis, sed etiam Patri. Nam si in agricultor nomine omnis paternæ prærogativa est potestatis, cum etiam Paulus agricultor sit, Patri utique, cui Filium negatis, aequalem Apostolum comparatis.

162. Deinde cum scriptum sit : *Sed neque qui plantat, est quidquam, neque qui rigat: sed qui dat incrementum Deus* (*I Cor. iii, 7*); in eo nomine vos ^b summam paternæ majestatis locabitis, quod videtis infirmum. Si enim qui plantat, et qui rigat, nihil est, sed qui dat incrementum Deus; videte **550** quid vestra asserere molliatur impietas, ut et Pater nomine sit contemnendus agricultor; et Deus aliquis incrementum paterno operi qui tribuat, requirendus. Impie igitur ex nomine agricultor præferendam Dei

B Patris existimant potestatem, in quo sit Patri Deo cum homine appellationis communæ consoritum.

163. Quid autem egregium, si ei (ut vultis, heretici) Filio præferatur, cujus divina substantia ab humana conditione non discrepet? Nam si vitem Filium secundum divinam substantiam appellatum putatis, non solum corruptelæ, incertisque elementorum obnoxium judicatis, sed etiam humanæ tantummodo consortem naturæ; quia unius naturæ sunt vitis et palmitæ; ut non per incarnationis sacramentum carnem Dei Filius assumpsisse videatur, sed principium sumpsisse de carne.

164. Ego autem dicam plane carnem ejus, licet novo generationis mysterio, unius tamen naturæ suis nobiscum, et hoc salutis nostræ sacramentum C esse, non divinæ generationis exordium. Vitis enim est, quia in eis sustinet passiones; quandoquidem in illo nixa fragilis prius humana conditio secundis redivivæ fructibus pietatis adolevit.

165. Verumtamen si te pompa delectat agricultor; ^c dicas, velim, quis ille sit, qui locutus est in propheta: *Domine, notum mihi fac, ut sciam: tunc vidi cogitationes eorum. Ego ut agnus ductus sum innocens ad immolandum, et nesciebam: aduersum me cogitaverunt consilium, dicentes: Venite, injiciamus lignum in panem ejus* (*Jerem. xi, 19*). Si enim Filius incarnationis futuræ loquitur sacramentum, quia impium est ut de Patre credas, Filius est utique qui supra dicit: *Ego plantavi te vitem fructiferam, quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienæ* (*Jerem. ii, 21*)?

166. Itaque et Filium vides esse agricultoram, unius nominis cum Patre, unius operis, unius dignitatis atque substantiæ. Ergo ^d si agricultor et vitis est Filius, vitem utique secundum incarnationis accipimus sacramentum.

167. Sed non solum se esse vitem dixit, sed etiam botryonem voce prophetica nuncupavit, tunc quando ad vallem botryonis exploratores Moyses jussu Domini direxit (*Num. xiii, 14*). Quæ est illa vallis,

verbis, *notum mihi fac, addunt duo cod., finem meum: quod nec in aliis, neque in Jeremia legere est.*

^d Ita edit. omnes, ac pauci mss.; alii vero, et ^e agricultor vit est Filius; unus, si agricultor, etc.

nisi humilitas incarnationis, et secunditas passionis? Et puto botryonem ideo dictum, quia ex vinea illa translata ex Aegypto, hoc est, ex familia Iudeorum, a utilis mundo fructus emicuit (*Psal. LXXIX, 9*). Nemo certe botryonem potest ad generationem referre divinam: aut qui refert, aliud nihil relinquit, nisi ut botryone in illum natum ex vite credamus. Itaque ascribit insipiens Patri, quod reprehendit in Filio.

168. Verum si jam dubitari non potest quod vitis secundum incarnationem Dei Filius nominatus sit,

^a Nonnulli mss., *utilis modo fructus*, haud malo sensu.

A videtis secundum quod sacramentum Dominus sit, locutus: *Quoniam Pater major me est (Joan. xiv, 28)*. Nam cum hoc in superioribus dixerit, continuo subjicit: *Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est (Joan. xv, 1)*; ut agnosceres secundum id Patrem esse majorem; quia sicut agricola vitium, ita Pater Dominicæ carnis est cultor: quæ et augeri potuit per ætatem, et per passionem recidi; ut omne humandum genus ab æstu sæcularium noxio voluptatum, diffusæ salutaribus brachiis crucis umbra velaret.

LIBER QUINTUS.

551 PROLOGUS.

Quisnam fidelis et prudens servus? Ejus merces in Petro indicatur, item etiam in Paulo, cuius auctoritati parere Ambrosius cupiens hunc librum alii adjectum voluit, qui non potuerit in superiore comprehendendi. Quid in hoc disputaturus sit, quove consilio? Deberi sibi veniam, cum ab omnibus ministris querenda sit creditæ sibi pecunia usura. Hanc sibi usuram fideles esse: beatum autem fore, si mercedem sperare sibi licet; se tamen sanctorum præmia non tam optare, quam pœnarum immunitatem, ad quam merendam omnes hortatur.

1. *Quisnam est fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore cibum? Beatus ille servus, quem veniens Dominus ejus invenerit sic facientem (Matth. xxiv, 45, 46), Non vilis hic servus est, magnus quisque esse debet: quis sit iste consideremus.*

2. *Est Petrus ipsius Domini ad pascendum gregem electus iudicio, qui tertio meretur audire: Pasce agnulos meos, pasce agnos meos, pasce oviculas meas (Joan. xxi, 13 et seq.). Itaque pascendo bene cibo fidei gregem Christi, culpam lapsus prioris abolivit. Et ideo tertio admonet ut pascat, tertio utrum Dominum diligit, interrogatur; ut quem tertio ante crucem negaverat, tertio fatetur (Matth. xxvi, 70 et seq.).*

3. *Beatus et ille servus, qui potest dicere: Lac vos potavi, non escam; nondum enim poteratis (I Cor. iii, 2); novit enim quos quemadmodum pascat. D Quis nostrum hoc facere potest? Quis nostrum potest vere dicere: Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucifriciam (I Cor. ix, 22)?*

4. *Et tamen ille tantus ad curam gregis electus a Christo, qui sanaret infirmos, curaret invalidos, hæreticum a commisso sibi ovili statim post unam correctionem repellit (Tit. iii, 10); ne unius erraticæ ovis scabies serpenti ulcere totum gregem contami-*

B net. Jubet præterea stultas quæstiones et contentiones esse vitandas (*Ibid.*, 9).